החלק החמישי יבחן את מיקומן של הזכויות השונות הן על הרצף שבין המשגה פוליטית חברתית להכרה פורמלית-משפטית והן על הרצף שבין זכויות אזרחיות לחברתיות ויראה כי ישנה התאמה חלקית בין תוצאות המיקום על שני הצירים.

המאמר מראה כי למרות ההבטחה לשיח זכויות חדשני ופורץ גבולות, שנטמנה בהצעת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ו-1996, ופותחה בדו"ח הוועדה הציבורית לבדיקת חקיקה מקיפה בנושא: זכויות אנשים עם מוגבלות (1997), סקירת מצב הזכויות של אנשים עם מוגבלויות בישראל של שנת 2008 מעלה תמונה מורכבת.

בשלושת העשורים האחרונים הלכה והתגבשה שפת זכויות עבור אנשים עם מוגבלויות, אשר צמחה מתוך פעילות של אנשים עם מוגבלויות ושל ארגונים העוסקים במוגבלות. בסקירה הנוכחית אבקש להראות באילו תחומים ובאיזו מידה אכן התרחשה הכרה משפטית פורמלית בזכויות אלו.

● **שיח זכויות כללי: הצעת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות**, תשנ"ו-1996, הונחה על שולחן הכנסת על-ידי אחד-עשר חברי כנסת כהצעת חוק פרטית. ההצעה נוסחה על-ידי ארגון "בזכות" – המרכז לזכויות אדם של אנשים עם מוגבלות, תוך היוועצות בארגונים רבים נוספים. הצעת החוק ביקשה לעגן במסמך אחד וכולל של חקיקה ראשית את זכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות בישראל, ביניהן נגישות, תעסוקה, חינוך, בריאות, דיור בקהילה, תרבות ופנאי, הכרה בצרכים מיוחדים ועוד.

כך, למשל, פרק הנגישות שהוסף לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות מתייחס לכל סוגי המוגבלויות, כולל פיזיות, חושיות, נפשיות, שכליות ואחרות. כמו כן הוא כולל הוראות בדבר נגישות למקומות ונגישות לשירות, ומפרט, למשל, אף בדבר נגישות לבנקים ולשירותי ביטוח. באותה שנה נחקק גם **חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית)**, התשס"ו-2005, שעוסק בהנגשת ההליך הפלילי על-ידי יצירת מנגנון חקירה מותאם.

● **חינוך**: חינוך היה הזירה השנייה שזכתה להכרה מוקדמת יחסית, בעיקר בזכות אקטיביזם של הורים אם כי ציוני הדרך בתחום זה מעטים. **חוק חינוך מיוחד**, התשמ"ח-1988, היה חוק ייחודי, שביקש לעגן את זכאותם של

³ בית-הספר לא חויב להיות נגיש במלואו, אלא רק באופן המחבר בין שני מפלסים על מנת לאפשר גישה נוחה בין מפלס הכיתה למפלס שירותי הנכים.

"ילדים חריגים" ל"חינוך מיוחד חינוך" ואת חובתה של המדינה לספק שירות זה. החוק נחקק בעקבות פעילות לובי אינטנסיבית של קבוצת הורים דומיננטית ביותר, הקרויה "ועד ההורים הירושלמי של החינוך המיוחד", בתוכה היה פעיל במיוחד ארגון ית"ד (ילדי תסמונת דאון). חבריו של ועד זה המשיכו להיות דומיננטיים גם בהמשך בארגונים נוספים, והם היו ממקימיו של ארגון "בזכות". תחום זה לא התפתח מבחינת הכרה משפטית לאורך שנים רבות והיה רצוף מאבקים ואכזבות. כך, למשל נדחתה העתירה בעניין תכניות חינוך מיוחד לגיל הרך בבג"ץ 1554/95 **עמותת שוחרי גיל"ת נ' שר החינוך, התרבות והספורט ואילו ההחלטה בבג"ץ בוצר** התעלמה מן הטענות מתחום הזכות לחינוך שנזכרו בעתירה. החל בשנת 2000 חלו התפתחויות משמעותיות בתחום. בשנת 2000 נחקק **חוק מעונות יום שיקומיים**, התש"ס-2000, העוסק במסגרות חינוך עבור פעוטות בגילאי שנה עד שלוש שנים. בשנת 2002 הוכרה הזכות לחינוך כזכות יסוד חוקתית במסגרת ההכרעה בבג"ץ 2599/00 **ית"ד עמותת הורים לילדי תסמונת דאון נ' משרד החינוך**, שעסק בשילוב תלמידים עם מוגבלויות בחינוך הרגיל תוך קבלת סל השירותים לו היו זכאים לו היו במסגרת החינוך המיוחד. בעקבות העתירה ויוזמות נוספות התקבל בשנת 2002 תיקון **לחוק חינוך מיוחד**, אשר הוסיף לחוק את פרק ד1: שילוב ילדים בעלי צרכים מיוחדים במסגרות חינוך רגיל (**חוק חינוך מיוחד (תיקון מס' 7)**, התשס"ג-2002). ההחלטה בבג"ץ **ית"ד לא הייתה סוף פסוק** ועתירות נוספות הוגשו לאחריה על מנת לקדם את אכיפתה ויישומה (בג"ץ 6973/03 **מרציאנו ואח' נ' שר האוצר**; בג"ץ 7443/03 **ית"ד עמותת הורים לילדי תסמונת דאון נ' משרד החינוך**).

• **דיוור בקהילה**: שנת 2000 הייתה משמעותית גם בתחום זה. **חוק שיקום נכי נפש בקהילה**, התש"ס-2000, נחקק בעקבות עבודת שדולה נמרצת של קבוצת הורים לנפגעי נפש, הקרויה "עצמה". באותה שנה גם תוקן **חוק הסעד (טיפול במפגרים)**, תשכ"ט-1969, ונוספה לו הוראה, הקובעת שעל ועדות האבחון האחראיות לקביעת סוג הדיור החוץ-ביתי עבור אנשים עם מוגבלויות לתת "עדיפות לדיורו של המפגר בקהילה" (סעיף 7א). היו אלו שני הישגים משמעותיים בביסוס ההכרה בתחום הדיור בקהילה אך יש לשים לב, שהם לא הניבו הכרה כללית בזכותם הבסיסית של כל האנשים עם מוגבלויות, כולל אנשים עם פיגור שכלי, למשל, לגור בקהילה.

• **תעסוקה:** הפרק האופרטיבי המרכזי ביותר בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות היה פרק התעסוקה, שכלל סעיפים העוסקים באיסור הפליה, בחובת התאמות, בחובת ייצוג הולם, ועוד. בשנים שלאחר מכן הותקנו גם מספר תקנות בתחום התעסוקה שתכליתן לקדם את תעסוקתם של אנשים עם מוגבלויות, ביניהן **תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (עדיפות במקומות חנייה במקום העבודה)**, התשס"ב-2001, **תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת)**, התשס"ב-2002, וכן **תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (השתתפות המדינה במימון התאמות)**, התשס"ו-2006. כמו כן נחקק **חוק זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה)**, התשס"ז-2007. בהמשך למגמה זו נחקק בשנת 2008 גם חוק המבקש לאפשר לנכים שלא לאבד את קצבתם עם צאתם לעבודה, אלא באופן הדרגתי המאפשר בתנאים מסוימים הנאה מקצבה ושכר גם יחד (**חוק הביטוח הלאומי (תיקון 109)**), התשס"ח-2008).

• **קצבת נכות כללית:** שנות השבעים היו את הגל הראשון של העיסוק בקצבאות נכות כללית. קצבת נכות כללית נוספה לחוק הביטוח הלאומי רק בשנת 1973. בשנים 1972-1977 היו מאבקי ניידות שהניבו את **הסכם הניידות**, שהוא המקור לקצבת ניידות עד היום.

בשנת 1980 הצליח מאבקם של הורים לילדים עם מוגבלויות (ביניהם חברי ועד ההורים הירושלמי של החינוך המיוחד) להתקין את תקנות קצבת ילד נכה (תקנות הביטוח הלאומי (דמי מחיה, עזרה ללימודים וסידורים לילד נכה) תש"מ-1980). הגל השני פרץ עם הפגנות הנכים של השנים 1999 ו-2001, אשר הביאו לנראות גדולה יותר של הנכים במישור הציבורי ואף לשינויים במבנה הקצבאות, הכוללים שיפור רמת הקצבאות לנכים קשים, ביטול הבחירה בין קצבת ניידות לקצבת שירותים מיוחדים, ביטול המעבר הכפוי מקצבת נכות לקצבת זיקנה, שיפור מעמד עקרת-הבית הנכה, ועוד.

מערכת הקצבאות שנוצרה לא רק שהייתה מפוצלת ועשויה טלאים, אלא גם הולידה היררכיה ברורה בין קבוצות הנכים, אשר בראשה נמצאים נכי צה"ל, באמצעה נכי עבודה ובתחתיתה הנכים הכלליים (מור, 2008; פרוקצ'יה ומילר, 1974; Gal, 2001).

הפן השני של חקיקת הרווחה, שאפיינה את מקומה של המוגבלות במשפט, הנו חקיקת "טיפול והגנה", הכוללת אף היא רשימת חוקים מגוונת: **חוק הסעד (טיפול במפגרים)**, תשכ"ט-1969, **חוק לטיפול בחולי נפש**, תשט"ו-1955 (שהוחלף בשנת 1991), **חוק הפיקוח על מעונות**, תשכ"ה-1965, **חוק ההגנה על חוסים**, תשכ"ו-1966, **וחוק הנוער (טיפול והשגחה)**, תש"ך-1960 (טיפול בנערים המאותרים כבעלי מוגבלויות נפשיות). מערך חוקים זה לא קבע את זכותו של אדם עם מוגבלות לקבל שירותים מן המדינה ואף לא את חובתה של המדינה לספק שירותים ברמה נאותה לאנשים עם מוגבלויות. הגישה המנחה הייתה של פיקוח והשגחה על מסגרות קיימות, ברובן פרטיות, למניעת ניצול והזנחה. משמעותו החיובית של ה"טיפול" בחוקים אלו היה לרוב אשפוז או מיסוד בכפייה, מתוך עמדה פטרנליסטית, שאינה נותנת משקל מספיק לעמדותיהם של אנשים עם מוגבלויות ביחס לטיפול שנקבע עבורם (אדמון, 2002; Herr, 1992). כך, למשל, **חוק הסעד (טיפול במפגרים)** תשכ"ט-1969, קובע בסעיף 7, כי "מצאה ועדת אבחון כי אדם שעניינו הובא בפניה הוא מפגר, תחליט, לאחר שנתנה למפגר ולאחראי עליו הזדמנות נאותה להשמיע את דבריהם, על דרכי הטיפול במפגר."

ביניהם ועד ההורים הירושלמי של החינוך המיוחד, ארגון הגג של ארגוני הנכים והנכים הבלתי מאוגדים, וארגון ית"ד. כמו כן, במהלך אותה תקופה החלו יוזמות חקיקה, שבישרו את תחילתו של שינוי בתפיסת מחויבותה של החברה כלפי אנשים עם מוגבלויות, ביניהם: **חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 15)**, התשמ"א-1981, אשר עסק ב"סידורים מיוחדים לנכים בבניינים ציבוריים", **חוק החינוך המיוחד**, התשמ"ח-1988, וכן **חוק הרשויות המקומיות (סידורים לנכים)**, התשמ"ח-1988. האירוע שמסיים עשור זה הוא גם זה שפותח את העידן שלאחריו: בג"ץ 162/89 **פרקש נ' המפקח הארצי על הבחירות** (1989), ההתדיינות הראשונה שעסקה בזכויות אנשים עם מוגבלויות במובן העכשווי, ואשר הכירה בזכותם העקרונית של אנשים עם מוגבלויות להצביע.

תקופה זו ראויה למחקר מעמיק בפני עצמה אך בדיון הנוכחי אבקש להעיר שלוש הערות בלבד לגבי השינויים שהתחוללו במסגרתה.

הם גם מחזקים את התפיסה, שהבעיה נטועה באדם עצמו, כעניין של שוני אינהרנטי, ולא כתופעה שהיא תוצר של אינטראקציות חברתיות בהן משתתפים גם עיצוב הסביבה והמוסדות החברתיים. בהמשך לכך, מונח נפוץ באותה תקופת מעבר היה גם "הקלות". כך, למשל, בדברי ההסבר להצעת החוק לתיקון דיני הבחירות (מקום קלפי), התשמ"ח-1988, אשר עסקה בנגישות לקלפיות, נאמר כי "מטרתה להקל על נכים להגיע לקלפיות ההצבעה ולאפשר להם לממש את זכותם" (הצעת חוק לתיקון דיני הבחירות (מקום קלפי), 1988). וכך גם כונה חוק ההקלות לחרש, התשנ"ב-1992, החוק הראשון שקבע חובה (מינימלית בהקפה) לשימוש בכתוביות ובתרגום לשפת סימנים בטלוויזיה. המונח "הקלות" הוחלף בהמשך עם המונח "התאמות", המבטא תורה סדורה יותר של שוויון ונגישות, על פיה חובת ההתאמות נובעת מכך שהחברה עוצבה באופן שאינו מותאם לנכים.

השפעת הגישה הרואה במוגבלות שוני אינהרנטי תמשיך לבוא לידי ביטוי בפרקים הבאים,

⁶ באופן ספציפי, נושא הנגישות לקלפיות כבר עמד על שולחן הכנסת באותה עת, במסגרת הצעת חוק לתיקון דיני הבחירות (מקום קלפי), תשמ"ח-1988. בדברי ההסבר להצעה נאמר כי "מטרתה להקל על נכים להגיע לקלפיות ההצבעה ולאפשר להם לממש את זכותם" (בג"ץ פרקש, 1989: 193).

ובעיקר בפרק העוסק בעיגון הזכויות ובשאלת ההכרה המשפטית-פורמלית בזכויות אנשים עם מוגבלויות.

3. תרגום והמשגה – יצירת תכנים וקטגוריות

מקורות

- אדמון, צ' (2002). זכויות אנשים עם מוגבלות במשפט הישראלי: היבטים ביקורתיים (חיבור לקבלת תואר מוסמך באוניברסיטת תל-אביב, הפקולטה למשפטים, 2002).
- אופיר, א' ואורנשטיין, ד' (2002). "חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998: אמנסיפציה בסוף המאה ה-20". בתוך אהרון ברק ואח' (עורכים). *ספר מנתם גולדברג* (41-87). תל-אביב: סדן.
- בג"ץ 6790/98 אברץ נ' פקיד הבחירות לעיריית ירושלים, נ"ב (5) 323 (1998).
- בג"ץ 7081/93 בוצר נ' מועצה מקומית מכבים-רעות, נ"ב (1) 19 (1996).
- בג"ץ 3989/00 "בזכות" נ' משרד התחבורה (17.1.2001).

תל-אביב: רמות.
- דו"ח הוועדה הציבורית לבדיקת ענייני הנכים ולקידום שילובם בקהילה (2005).
- דוידוב, ג' (2008). "ביקורת חוקתית בעניינים בעלי השלכה תקציבית". *הפרקליט, מ"ט*, 383-345.
- דנג"ץ 247/04 שר האוצר ואח' נ' מרציאנו (טרם פורסם, ניתן ביום 10.5.04). הצעת חוק לתיקון דיני הבחירות (מקום קלפי), התשמ"ח-1988. הצעת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ו-1996. זיו, נ' (2004). "אנשים עם מוגבלויות – בין זכויות חברתיות לצרכים קיומיים". בתוך רבין, י' ושני, י' (עורכים). *זכויות חברתיות, כלכליות ותרבותיות בישראל* (854-813). תל-אביב: רמות.
- חוק איסור הפלית עיוורים המלווים בכלבי נחייה, התשנ"ג-1993, ס"ח 48. חוק הביטוח הלאומי (תיקון 109), התשס"ח-2008. חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו-1966, ס"ח 56. חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 120. חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005, ס"ח 42. חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, ס"ח 52. חוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969, ס"ח 132. חוק הפיקוח על מעונות, התשכ"ה-1965, ס"ח 48. חוק הקלות לחרש, התשנ"ב-1992, ס"ח 116. חוק הרשויות המקומיות (סידורים לנכים), התשמ"ח-1988, ס"ח 104. חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, ס"ח 307. חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 15), התשמ"א-1981, ס"ח 109. חוק זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה), התשס"ז-2007.

- חוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988, ס"ח 114.
- חוק חינוך מיוחד (תיקון מס' 7), התשס"ג-2002, ס"ח 90.
- חוק חנייה לנכים, התשנ"ד-1993, ס"ח 28.
- חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס-2000, ס"ח 875.
- חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, ס"ח 152.
- חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (תיקון מס' 2), התשס"ה-2005, ס"ח 288.
- חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000, ס"ח 231.
- חתימה על חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות בבית הנשיא, פורטל נכי צה"ל, 19.4.2005. <http://www.pnz.co.il/article.php?id=281>.
- מונדלק, ג' (1999). זכויות חברתיות-כלכליות בשיח החוקתי החדש: מזכויות חברתיות לממד החברתי של זכויות האדם. *שנתון משפט העבודה*, ז', 152-65.
- מור, ש' (2008).

- שטראי, מ' ושמיר, ר' (1996). "שוויון הזדמנויות בבית הדין לעבודה: לקראת סוציולוגיה של ההליך השיפוטי". *שנתון משפט העבודה*, ו', 307-287.
- תקנות הביטוח הלאומי (דמי מחיה, עזרה ללימודים וסידורים לילד נכה), תש"ס-1980, ק"ת 1664.
- תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (עדיפות במקומות חנייה במקום העבודה), התשס"ב-2001.

- תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (השתתפות המדינה במימון התאמות), התשס"ו-2006, ק"ת 754.
- תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), התשס"ב-2002, ק"ת 460.
- תקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות) (תיקון מס' 5), תשל"א-1971.
- Abberley, P. (1995). Disabling Ideology in Health and Welfare – The Case of Occupational Therapy. *Disability and Society* 10 (2), 221-232.
- Albiston, C. R. (2005). Bargaining in the Shadow of Social Institutions: Competing Discourses and Social Change in Workplace Mobilization of Civil Rights.